Diário da República, 2.ª série — N.º 135 — 14 de julho de 2017  14623

 Agrupamento de Escolas José Saramago, Palmela

Aviso (extrato) n.º 7973/2017
Torno público que aos 31 dias do mês de maio do ano de 2017,

pelas 18h00, na sala 6 da Escola Básica José Saramago, sede do
Agrupamento de Escolas José Saramago, Palmela, perante o res-
petivo Conselho Geral, tomou posse no cargo de Diretora deste
Agrupamento, a docente Maria Guilhermina Tavares Morgado da
Cruz, reconduzida pelo Conselho Geral, em 16 de fevereiro de
dois mil e dezassete, nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 25.º do
Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, alterado e republicado
pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho. Nos termos legais, o
mandato da Diretora exerce -se em regime de comissão de serviço
por um período de 4 anos.

29 de junho de 2017. — A Presidente do Conselho Geral, Maria
Helena Farias Fialho Correia.

310602246

 Agrupamento de Escolas Luísa Todi, Setúbal

Aviso (extrato) n.º 7974/2017

Posse do Diretor do Agrupamento de Escolas Luísa Todi, Setúbal

Na sequência do procedimento concursal e da eleição a que se
refere o n.º 1 do artigo 23.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de
abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 137/2012,
de 2 de julho, foi conferida posse, nos termos do n.º 1 do artigo 24.
º destes normativos, no dia 27/06/2017, ao Professor do Quadro
António Manuel Baptista Dias, para o exercício das funções de
Diretor do Agrupamento de Escolas Luísa Todi, Setúbal para um
mandato de 4 anos, conforme previsto no n.º 1 do artigo 25.º dos
diplomas legais anteriormente referidos, com efeitos a partir da data
da tomada de posse.

28 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Geral, Vítor Manuel
Ramalho Ferreira.

310598392

 Agrupamento de Escolas Marquês de Marialva, Cantanhede

Aviso n.º 7975/2017
Na sequência do procedimento concursal prévio e da eleição do diretor

a que se referem os artigos 21.º a 23.º do Decreto -Lei n.º 75/2008 de
22 de abril, pela sua atual redação, Decreto -Lei n.º 137/2012 de 2 de
julho, e dando cumprimento ao disposto no n.º 1 do artigo 24.º do mesmo
diploma, após homologação tácita da Diretora -Geral da Administração
Escolar, tomou posse no dia 23 de junho de 2017, perante o Conselho
Geral, Fátima Maria Vaz Gomes de Jesus Simões, como diretora do
Agrupamento de Escolas Marques de Marialva, Cantanhede, para o
quadriénio 2017 -2021.

27 de junho de 2017. — A Presidente do Conselho Geral, Ana Paula
Duarte Martins Agra.

310597282

 Agrupamento de Escolas de Sande, Marco de Canaveses

Aviso n.º 7976/2017
No seguimento do procedimento concursal para a eleição do

Diretor do Agrupamento de Escolas de Sande, Marco de Cana-
veses, nos termos do disposto no Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22
de abril, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de
julho, torna -se público que foi conferida posse, no dia 24 de maio
de 2017, à Professora do quadro Manuela da Conceição Monteiro
Pinto Ferreira, para o exercício das funções correspondente a um
mandato de quatro anos, com efeitos a partir da data de tomada
de posse.

27 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Geral, Emílio
Fernando Pinto Ferreira.

310596545

 Agrupamento de Escolas de Santa Cruz da Trapa,
São Pedro do Sul

Aviso n.º 7977/2017

Tomada de Posse do Diretor do Agrupamento de Escolas
de Santa Cruz da Trapa, São Pedro do Sul

Teresa Maria Almeida Cidra Carvalho Figueiredo, Presidente
do Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Santa Cruz
da Trapa, faz saber que, nos termos do n.º 1 do artigo 24.º do
Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 137/2012, de 2 de julho, conferiu posse ao Professor António
Luís da Silva Martins para o exercício de funções de Diretor para
o quadriénio 2017/2021, em reunião do Conselho Geral de 26 de
junho de 2017.

27 de junho de 2017. — A Presidente do Conselho Geral, Teresa
Maria Almeida Cidra Carvalho Figueiredo.

310596845

 Despacho n.º 6206/2017

Designação de Subdiretora e Adjuntos do Diretor

Após ter sido empossado como Diretor do Agrupamento de Escolas
de Santa Cruz da Trapa no passado dia 26 de junho de 2017, designo
para o cargo de:

Subdiretora, a Professora Ana Maria Pinto Alves Cabral, do QZP3,
do Grupo 300;

Adjunta do Diretor, a Professora Isabel Maria Lopes Ferreira, do
QA, do Grupo 110;

Adjunto do Diretor, o Professor António Carlos Rodrigues Gomes,
do QA, do Grupo 110.

27 de junho de 2017. — O Diretor, António Luís da Silva Martins.
310596926

 Agrupamento de Escolas da Trofa

Aviso n.º 7978/2017

Recondução do Diretor do Agrupamento de Escolas da Trofa

O Conselho Geral do Agrupamento de Escolas da Trofa, reunido
no dia vinte e três de fevereiro de dois mil e dezassete, reconduziu,
por maioria, no cargo de Diretor do Agrupamento o Dr. Paulino
Macedo, nos termos das alíneas 2 e 3 do artigo 25.º do Decreto-
-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, na redação dada pelo Decreto -Lei
n.º 137/2012 de 2 de julho. O mandato de quatro anos tem início a
1 de julho de 2017.

27 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Geral, José Carlos
Silva.

310596197

 Agrupamento de Escolas de Valongo

Aviso n.º 7979/2017

Nos termos do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de
abril, com a redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de
julho, torna -se público que em reunião de Conselho Geral de 20
de abril 2017, foi aprovada por unanimidade de votos a recondu-
ção para o quadriénio 2017 -2021 da Diretora deste Agrupamento
de Escolas, Paula Maria Pinto Ferreira Sinde Monteiro Rosas de
Sousa, cuja tomada de posse do 1.º mandato teve lugar em 28
junho de 2013.

27 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Geral, Abílio
Alberto de Morais Ramos.

310595979